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Casimir-Perier.
Az Elyséeben kiterítve fekszik 

még Carnot, a köztársaság meggyil­
kolt elnöke és ime Versailléban teg­
nap délután uj elnököt választottak a 
franciák. Perier Kázmérban összpon­
tosult a nemzeti gyülekezet többsé­
gének bizalma és Dupuyval szemben, 
ki a férfiúi bátorságnak mintaképe, 
mint a megtestesült erélyt, Periért 
választották meg 4Öl szavazattal a 
köztársaság elnökévé. Meghalt Tár­
nok éljen Perier! Nem lesz fényes, 
nem lesz lelkes az uj elnök beigta- 
tása. Nem fognak egész Franciaor­
szágban fölgyulni az örömtüzek. csen­
desen. minden külső fény és pompa 
nélkül vonul be Perier Versaillesböl 
az Klyséebe, hogy ott elkezdje nagy 
munkáját visszaszerezni Francia- 
ország belső nyugodalmát, megtisztí­
tani e jobb sorsra méltó országot a 
létalapját megtámadott, mindent föl­
forgató elemektől, megtisztítani kér­
lelhetetlenül. vasakarattal, erélylyel. 
államférfiul bölcseséggel, szívvel és 
lélekkel. Nem vak szenvedéllyel, 
mely most minden érző embert bo- 
szura hív föl, hanem mindenki fölé 
helyezkedve, az anarkismust csirájá­
ban. melegágyában kell elfojtania és 
ép ezért nehéz napok várnak Periérre. 
a köztársaság uj elnökére, ki sok 
tekintetben különbözik hivatali elő­
détől. azt tetterőben, egyéniségében 
messze fölülmúlva, mert inig Carnot 
a békés, visszavonult, csendes ember 
volt. ki csakis a reprezentációt te­
kintette föladatául, addig Periernek 
politikus, határozott céljai vannak és 
oly munka és tevékenység vár most 
reá, a melytől most mindenki vissza­
riadt volna, a ki nem Perier és nem 
Pupuy. kétség kivül Franciaország 
jelenleg kér legkiválóbb egyénisége 
és örvendetes tényként soroljuk föl, 
hogy az elnökválasztási processus a 
két államférfin között meghasonlást 
nem okozott.

Elérkezett a tett ideje. Francia- 
ország saját nagyságának tudatara 
kell. hogy ébredjen és hogy a müveit 
államok között az öt megillető ki­
váló helyet elfoglalhassa, meg kell 
magát szabadítani azon óloinsulylyal 
reá nehezedő lidérctöl, mely a rend­
nek, a meglévőnek ellensége; nem 
Elzász-Lotharingia visszanyerése és

visszahóditása képezze Franciaország j 
ábrándképét, hanem belső ellenségeinek í 
el né mit ás a, az anarkia elnyomása ] 
képezze Franciaország legelső és leg­
főbb föladatát, és ebben Magyaror­
szág kezdeményezésére valamennyi 
európai állam segédkezet fog teljes j 
rokonszenvünket biró Franciaország­
nak nyújtani. De minden gyengeség, | 
minden további kímélet a világ köz- | 
remiét fenyegeti, hisz ki biztos ma 
életében, ki biztos arca verejtékével 
szerzett vagyonában, saját szorgal­
mának. tehetségének eredményeként 
szerzett állásában, ha az anarkisták 
még jobban szervezkednek, még in­
kább szaporodnak és csak azok bűn­
hődnek, kiket tetten érnek, inig prae- 
ventiv intézkedésekről nem gondos­
kodnak. Perier az az ember, kinek 
működése elé bizalommal néz a mű­
velt világ. Mit várhatunk az uj elnök­
től, arról szóljon a következő mél­
tatás.

Közép-termetű, erős alak. A fejét 
egyenesen 1 á rtja . tán kissé mereven is V 
A hom lokán lelke óriási erélyessége ra­
gyog. is47-ben, P arisban  született. Fiatal 
korában különösen irodalmi és történelmi 
tanu lm ányokban tün te tte  ki m agát. A 
ném et-francia háborúban bátorsága által 
tű n t ki. lS74-ben kezdette meg politikai 
működését.

Ez az em ber a legjobban m egbám ult 
erények egyikének prototiponja : az éréivé. 
A lakján, érdekes fejének minden részén 
h ajtha ta tlan  akara tere je  tükröződik vissza. 
A középen kettéválasztott, k issé tüskés, 
szürkülő haja  lehull hatalm as hom lokára 
és — am in th o g y  a  frizura egyáltalán nagy­
ban hozzájárul, hogy az arcnak sajá tsá­
got, jelleget kölcsönözzön csaknem  k i­
rívóvá teszi, a m it az a  fényes homlok, 
egyenes orr, erős száj, kurta , szürkülő 
bajusz és borotvált arc m ár anélkül is 
eléggé k ife jez : az acél-szilárd energiát.

így, a hogy ma látják, becsületes 
fájdalomtól haloványan, ünnepioson attól 
az érzéstől, hogy egv ország reá tekint, 
még ta lán  valamivel több is látszik rajta, 
m int az erélye. A te sttartása  nem oly fe­
szes, mint m ásko r: - feszesebb. A hogy 
a kam arába belép, a fejét hátravetve, h a ­
ta lm as hom lokát összeráncolva, sűrű 
szem űidéit összehúzva, a  szemével mere­
ven előre nézve : ug.v tetszik, ez a férfi 
dacol az idők súlyával, m egküzdeni kész 
gyászszal. anarkiával, a  nemzet üdvének 
minden ellenségével úgy tetszik most. 
hogy e férfi nem csak szilárd, de m akacs, 
dacos is, hogy a kezének rettentő súlya 
lehet, l 'g y  tetszik, hogy ettől a haloyány 
em bertöí félni fognak a társadalom  fene­
vadjai, az anark isták .

Azt m ondta, hogy nem ta rtja  m agát 
képesnek a köztársaság  elnökének nehéz

tisztét v ise ln i: ezt nem hiszik el neki és 
szerénységének rójják föl ezt a  nyilatko­
zatát. Azt is mondta, hogy h a  a  nem zet 
m egtiszteli bizalm ával, Ő e b izalm at elfo­
gadja. Fölteszik róla, hogy jól m eg fog 
felelni föladatának.

M ert bíznak ebben a nagyon öntu­
datos em berben. A kam ara bízik benne, 
szereti és fé ltő le . ( )lyan érzelm ekkel van ­
nak iránta, m int a minőt a nagy kaliberű, 
aprólékos vonásaiban kellem etlen és mo­
dorukban nem szim patikus férfiak iránt 
rendesen táp láln i szoktak : a privá t é le t­
ben. kicsiny, je lentéktelen dolgok elin té­
zésénél csak a legjobban kiváló sajá tos­
ságát, a modora bántó voltát fedezik föl 
m induntalan, de ha nagy, fontos érdekek­
ről van szó, egyszerre szembe tűnik a 
férfiúi jellem  nagysága és geniális em ber 
eszének megnyerő, megigéző, lcigázó fé­
nyessége.

A nnyira nagy Casim ir Periernek az 
egyéni súlya, annyira individuális minden 
tulajdonsága, hogy sokan attól is ta rtanak 
Franciaországban, hogy — igy fejezik ki 
— „személyesen fog majd korm ányozni." 
Azt hiszik róla, hogy tevékenyebb, eleve­
nebb lesz, m int Carnot és bizonyosra ve­
szik, hogy az energikus énjét jobban ér­
vényesíti majd, m int a boldogult elnök 
tette. Természetes, hogy ha a működése 
ez alkotm ány keretén belül megmarad, 
ha céljai és eszközei a nemzet helyeslé­
sével ta lálkoznak, nem akadnak  m ajd 
fönn azon, ha Casim ir Perier a szem élyét 
is b ev is 'i a köztársaságba. I )e vannak, a 
kik ta rtanak  tőle, hogy Perier az egyéni­
ségét nem tudja majd beleerőltetni bizo­
nyos törvény szabta korlátokba.

A magyar orvosok és természetvizsgálók 
pécsi vándorgyűlése.

Nagybizottsági ülés. A helyi nagybi­
zottság tegnap délután ~> órakor Aidinger 
Ján o s  kir. tanácsos polgárm ester elnöklete 
a la tt összülést ta rto tt, melynek lefolyása a 
következő volt : Elnök rövid szavakkal 
üdvözölvén a  m egjelent tagokat, felkérte 
az elszállásolási bizottság elnökét dr. Kele­
men M ihályt, m iszerint az elszállásolási 
bizottság eddigi működéséről jelentést te ­
gyen. Dr. Kelemen jelentésében kiemeli, 
m iszerint a város közönségének áldozat- 
készsége folytán lakásokról eléggé gondos­
kodva van, s eddig is m ár a vendégek kö­
zül Sü-en lönnek szállásolva. Ez u tán a 
hivatalos fogadtatásról tanácskozván, ha­
tározatikig ki lön mondva, m iszerint a 
vendégeket Kardos Kálm án főispán vezc- 

I tése a la tt álló (» tagú bizottság fogja a 
pályaudvaron fogadni, s m inthogy való- 

; szinüleg a vendégeknek lakásukra való 
viteléhez elegendő bérkocsi nem lesz. egy 

| iv leend körözve, melyre azok írják fel 
, m agukat, kik elég szívesek lesznek m agán 
1 fogataikat a vendégek rendelkezésére bo­

csátani. A középületek valam int a közpon­
ton fekvő házak zászlókkal lesznek feldi- 
sz it’ o. Az ismerkedési estélyre rendőrökül



m e gválasz tanak : Klein István, Szigriszt I 
jjijo s  ég Kch György. A helyiségeket ille­
tőleg határozatim ment (mint ezt lapunk 
tegnapi száma már közölte) miszerint az 
ünnepélyes megnyitó és záró gyűlés a 
tornacsarnokban, az orvos-sebészi, termé­
szettudományi és gyógyszerészeti szakosz- j 
tályok ülései a lyceumban ta rtatnak  meg, j 
mivel 50 évvel ezelőtt e gyűlések ugyan­
ezen helyiségekben ta rta ttak  m eg; inig a 
tudományos esték részére a belvárosi elemi 
népiskola díszterme jelöltetett ki. I-, helyi­
ségek kellő felszereléséről dr. Á gh Timóth 
és Kiss József fognak gondoskodni. A 
kirándulásokat illetőleg, m inthogy a Me­
csek-egvlct bizottsága még nem adott be 
jelentést, a határozathozatal függőben lön 
hagyva. Ezután a jelvények es emléklapok 
m ulattatlak be. Az emléklapok S 0 0  példány­
ban lőnek nyomatva és a vendégeken kí­
vül a városi tanácstestület minden egyes 
tag ja fog egy-egy példányt kapni. A nyo- 
m atási költség Í7(> Irt 50 k r t tesz ki. IC 
tételnél az elnök azt indítványozza, mi­
szerint tekintve azt, hogy a mii szerkesz­
tője dr. Ágh Timóth mily páratlan  szor­
galmat és buzgalmat tanúsított az em lék­
lapok szerkesztésében, az ülés ne csak 
köszönetét fejezze ki u fáradozásáért, ha­
nem öt tiszteletdijban is részesítse, mit az 
ülés egyhangúlag elfogadott. \  égül követ­
kezett a pénztárosnak jelentése, mely je ­
lentés szerint a költségek eddig 1050 frt 
30 k rra  rúgnak. Miután elnök még egyszer 
felkérte a tagokat, hogy tőlük telhetőleg 
mindent kövessenek eí, csakhogy vendé­
geink mennél jobban érezzék m agukat 
közöttünk, a gyűlést felosztotta.

Kirándulás. A lipiki fürdőigazgatóság 
értesítette a vándorgyűlés titkárságát, mi­
szerint a vendégeket igen szívesen fogja 
látni s e célra mindent ingyen rendelke­
zésükre fog bocsátani.

Vendéglősök. A vendégek elszállásolá­
sát főleg élelmezését illetőleg a főkapi­
tányság a város vendéglőseit 29-re gyű­
lésre hívta össze a részletek megbeszélése 
végett.

Elszállásolás. Miután több oldalról in­
téztek kérdést arra nézve, hogy mikép 
lehet majd megtudni az egyes vendégek 
lakásának címét, a központi titkárság  ak ­
ként intézkedett, m iszerint az álta la  a gyű­
lés ta rtam ára kiadandó „Napi Közlöny“ 
részletesen fogja hozni az egyes vendégek 
lakcím ét.

Sajtó. A sajtóbizottság tegnap tartotta 
gyűlését a nemzeti kaszinóban. Miután úgy 
a helybeli és fővárosi politikai hírlapok, 
valam int az egyes szaklapok tudósítói 
megjelentek, határozatba ment, miszerint 
vasárnap, a vándorgyűlést megelőző napon, 
a lapok ünnepélyes cikkekben fognak 
megemlékezni a pécsi vándorgyűlésről és 
a  tudósítók a gyűlés lefolyásáról az illető 
lapokat még az nap express levél, esetleg 
táv irat utján fogják tudósítani.

Klinikák. A budapesti egyetemi klini­
kák  közül az 1. belgyógyászati klinikát 
dr. Fodor (íéza 1. tanársegéd, az I. sebé­
szeti koródát pedig dr. Buday K álm án II. 
tanársegéd fogja képviselni.

Franciaország gyásza.
(A  . P é c s i  l ' j  s á g "  páris i levelezőjétől.)

Páris. 189̂. jun ius 25-én.

Párisi levelezőnktől ma a következő 
sorokat vettük :

Sadi Carnot. a francia köztársaság 
elnöke tegnap este Lyonban orgyilkosság­
nak esett áldozatul. A gaz merénylő olasz 
szárm azású és anarkistánnk vallja magát.

Egész Páris, m intha magán kivid 
volna; senkisem képes e gyilkosság célját 
elérteni. Az első h ír a merényletről tegnap 
este 11 óra tá jban keringett a boulevár- 
dokon, de nem igen talált hitelre, mert

.Pécsi Újság*

általában rossz tréfának hitték. A liir csak 
a kora reggeli órákban nyert hivatalos 
megerősítést, mire aztán minden kétkedés 
megszűnt. A mit hihetetlennek, képtelen­
ségnek tartottak,szörnyű valónak bizonyult.

Ma reggel 5 órától kezdve a főváros 
majd minden utcájának sarkán a lapok 
külön ki ik, melyek a gyilkos­
ság részleteiről hoztak tudósítást. \  alósá- 
gos küzdelem fejlődött ki az ilyen lap- 
eláni'i'.ó  helyeken; mindenki elsőnek akart 
értesülni a m erénylet részleteiről. Ezek a 
részletek ön előtt bizonyára m ár eléggé' 
ismeretesek a táviró sodronya utján. Épp 
azért es ik azzal egészítem ki értesülései­
ket. hogy a megdöbbenés és rém ület itt 
Parisban óriási; az egész katonaság  a ka­
szárnyákban van konszignálva. Attól ta r ­
tanak. hogy a csőcselék főilázad és m eg­
rohanja az olaszokat és nemeteket. Ez utób­
biak ugyan mitsem vétettek, ép úgy m int 
az olaszok sem, de a fanatizált töm egnek 
elég tudnia, hogy a merénylő idegen, hogy 
rátám adjon hazája képzelt ellenségeire s 
• ajtuk véres bosszút vegyen.

A kam arákat még ma egybehívják 
ülésre, a középületekre gyászlobogók van­
nak kitűzve és a jobb érzésű közönségnek 
nagy része külsőleg is gyászol.

Carnot tem etése nagy fény mellett 
vasárnap fog végbemenni. A kam ara m in­
denesetre meg fogja tenni erre nézve az 
intézkedéseket, hogy aztán a szenátussal 
egyesülve uj köztársasági elnök válás tá- 
sára gyűljön össze Yersaillc-ba.

Áz assemblée nationale szavazatáról 
c sorok odaérkeztéig bizonyára m ár érte­
sülnek.

Az uj elnök személyére nézve még 
bizonytalanság uralkodik. A pártoknak 
idejük sem volt még tanácskozásra. Első 
sorban Casimir Perrier-\wk lehet legtöbb 
reménye a megválasztatásra.

Arról is beszélnek Párisban, hogy az 
elnök halála  m iatt a jti/ius 1 1 -cre tervezett 
nemzeti ünnepségek is elm aradnának. Nem 
tartom  ezt valószínűnek, noha kétségtelen, 
hogy a nemzeti gyász az ünnepségekre 
nagy befolyással lesz.

M indenekelőtt uj, drákói törvényeket 
várnak az anarkisták  ellen, a kik az elnök 
meggyilkoltatásával fennen kérkednek.

Nem sokára kétségkívül lesz alkalm am  
önnel uj érdekes h íreket közölhetni.

Schunk Rudolf.

HÍRROVATUNK.
Pécs, junius 28.

-  A város közgyűlése. Népes köz­
gyűlése volt ma a városnak, m int m ind­
annyiszor, valahányszor akárm i csekélyke 
választás van a tárgysorozaton. A jelöltek 
tudniillik rendesen becsőditik a bizottsági 
tagokat s igy addig legalább, mig a vá­
lasztáson túlesnek, nagy a látszólagos ér­
deklődés. A tárgyalások megkezdése előtt 
Kardos Kálmán főispán megnyitó beszé­
dében az időközben elhalt Förster Bélá­
ról, a bizottsági testület tagjáról emléko- 
z “tt meg, ki majdnem minden bizottságnak 
tag ja volt, részt vett a város minden ügyé­
ben, s kinek áldozatkészsége a közügyek­
ben ismeretes. Felejthetetlen jó  barátot 
vesztettek el benne a bizottság tagjai. E m ­
lékét jegyzőkönyvbe venni s erről a  csa­
ládot értesíteni indítványozza. Nagy vesz­
teség a városra M unczhardt Géza* főmér­
nök halála  is. Azok közé tartozott, akik 
kötelességtudásukat ritka buzgalommal s 
nagy készültséggel, bevégzett tudással pá­
rosítják. Még halálos ágyán is az volt 
óhaja, hogy vajha befejezhetné m egkez­
dett müveit. Megérdemli, hogy emléke 
szintén megörükitessék, amiről családja 

l értesítendő. A jövő küzgvülés napját aug.
! 23-adikiíra tűzte ki a főispán. A közgyü- 
' lés aztán tárgyalás alá vette a kitűzött

1894. junius 29.

ügyeket, melyek között néhány igen fon­
tos került döntés alá, melyekről más 
helyen em lékezünk meg. Hogy egyik- 
m ásikban határozatot lehessen hozni, a 
polgárm ester szükségesnek is ta r to tta . 
hogy ezen ügyeket pl. a főreáliskola ki­
építését és egy utca szabályozást, amely 
ügyek költség m egszavazásával já rnak , 
soron kívül előbb elövétessenek, m ielőtt a 
bizottsági tagok szétoszlanak, nehogy a 
Kétharmad hiányozzék. A tárgyalás leg­
elején tudom ásul vette a közgyűlés Eötvö 
Lóránt bárónak közoktatásügyi miniszterré 
való kinevezéséről szóló leiratot s e lha tá­
rozta, hogy üdvözlő iratot intéz hozzá, 
kérvén a város érdekeinek tám ogatását s 
viszont biztosítva őt a város hazafias tá ­
mogatásáról. Az egyéb apróbb ügyek kö­
zül kiem eljük e helyen a fölállítandó 
vincellériskola tárgyában tett előterjesztést, 
mely szerint ; földmivelésiigyi minisztert, 
akihez ez iskola létesítéséhez szükséges 
segélyért, 3Ü00 Írtért folyamodott a  város, 
de aki e kérelem re m ég semm i választ 
sem adott, még egyszer figyelmeztetni kel­
lene ez ügyre és m egsürgetni a dolgot, 
hogy a segélyt ja n u á r el éjétől folyósítsa. 
A Kreith-félo szabadságharci ereklyem u- 
zeumnak 50 koronát szavazott m eg a köz­
gyűlés kért segélyképpen. A kanalizáció 
kérdésében beterjesztett szakvélem ényt a 
közgyűlés kinyom atja és tanulm ányozás 
•végett a  bizottsági tagok között szétosztja. 
A közgyűlés különben csendesen, minden 
nagyobb vita nélkül folyt le s  11 ó ra  után 
befejezést nyert.

A király és a dunagözhajózási tá r­
sulat. Teljesen m egbízható oldalról arról 
a meglepő hírről értesül a M agyarország , 
hogy a király a m inisztertanácsnak az uj 
Dunagözhajózási tá rsaság  ügyében tett 
előterjesztéséhez hozzá nem járu lt. 1 ud- 
valevöleg a korm ány a leszámitolóbankkal 
és a hitelbankkal m ár m egkötötte idevo- 
vonatkozólag a szerződést és ezen szer­
ződést most Ö  felsége elé te rjeszte tte  
jóváhagyás végett. O  felsége a szerződés­
hez hozzá nem já ru lt és ez ügyben további 
felvilágosításokat kéretett, hogy a kérdés 
bővebb tanulm ányozás tá rgyá t képezhesse. 
E hirt m egerősíti azo,: tény, hogy már 
hétfőn várták, hogy Lukács  m iniszter be­
nyújtja az uj m agyar d. g. h. t.-ról szóló tör­
vényjavaslatot a képviseíőháznnk, és ez mai 
napig nem tö rtén t meg.

— Távirati gyorsaság ! Az em ber azt 
gondolná, hogy a távirati sodrony minden 
távolságot m egszüntet. Pedig ez a fölfogás 
m ég m indig téves. Páris pl. Budapesttel 
vagyis inkább Becsesei két óra a la tt meg­
érteti magát, inig teljes 5 óra és 20 percre 
volt szükség, mig Párisból Pécsre ta lálja 
meg a táv irat útját. így  történ t az tegnap, 
hogy Budapestről három órával gyorsabban 
értesültünk az elnök választás eredm ényé­
ről, m int egyenesen Párisból. A budapesti 
táviratot, mely szerint Casim ir Perier 451 
szavazattal a francia köztársaság elnökévé 
választatott, 7 óra 20 perckor este adta 
föl félhivatalos tudósítónk és az 7 óra 45 
perckor b irtokunkban vo lt; párisi levele­
zőnk ellenben 5 óra 20 perckor délután 
értesített a választás eredm ényéről a  kö­
vetkező táv ira tb an : Lenkei Itedakteur, 
Fünfkirchen, Hongrie ..Casimir Perier elu 
president“ és ezen táv ira t 10 óra 40 perc­
kor érkezvén Pécsre, csak 11 órakor vet­
tük kézhez. T ehát Párisból Pécsre teljes 
3 órával több időt vesz igénybe egy távi­
rat. m int Párisból közvetítés u tján  Buda­
pesten át Pécsre.

— A kath. főgimnázium tornaversenye.
Tegnap délután 5 órakor ismét nagyszám ú 
közönség gyűlt egybe a városi tornacsar­
nok nyári udvarában, hogy a ka th . fő­
gimnázium versenyein részt vegyen. A 
tornaversenyt a  gim názium dalárdájának 
meglepeően korrekt éneke előzte m eg és 
rekesztette is be. Az egyes osztályok föl-
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vonulása gyorsabban m ent, m int m últko­
riban a  főreáliskolánál és igy csakham ar 
m agára a tornászáéra került a sor, mely 
kiváló eredm ényű verseny nyel végződött. 
A  győztes diákok a holnapi napon voen- 
dik el ju talm aikat. A közönség a győzte­
seket és az örökifjú Hemerich Károly tor­
nam estert lelkesen megtapsolta.

A vízhiány a közgyűlés előtt. A mai 
közgyűlésen a tettyei vizjogok k isajátítá­
sára szükséges kölcsön jóváhagyásáról 
szóló belügym iniszteri rendelet fölolvasása­
kor Muitnyánszky bizottsági tag  ez alka­
lomból m egem lítette a vízhiányt, mely mi­
a tt a mérnöki h ivatal a víznek kerti ön­
tözésre és ipari célokra való fölhasználását 
eltiltotta. M uttnyánszky m éltánytalannak 
tartván  az ipa rt megfosztani a viz hasz­
nálatától u tasitta tn i kéri a tanácsot, hogy 
a viz elegendőségéről aká r vízóra a lka l­
mazásával, aká r más módon gondoskodjék. 
Aidinger  polgárm ester ezt nem ta rtja  ra­
dikális segélynek, ellenben m ár utasította 
a  mérnöki h ivatalt, hogy a puturluki vi­
zek bevonásának módjáról és költségeiről 
tegyen jelentést, am i két hét leforgása 
alatt várható. Ha ez nem lesz elégséges, 
úgy a  bálicsi vizek fölhasználása követ­
kezik, a mivel körülbelül 2000 köbméterre 
lehet fölemelni a fölhasználható vizet. Ibii­
hez azonban pénz kell. A zért kéri a köz­
gyűlést, hatalm azza föl a tanácsot, hogy 
az épp most tá rgyalt kölcsönhöz, mely 150 
ezer forintot tesz ki, még vagy 40—50 
ezer forint kölcsön fölvételére tárgyalásokba 
bocsátkozhassák. Littkc bizottsági tag  még 
em ellett artézi kút furatását is tervbe k í­
vánja v e n n i: de addig is, mig bárm iként 
segítenek az ivóvíz hiányán, szükségesnek 
tartja , hogy az utcák öntözése ne m arad­
jon cl, hanem  azt m ás vizek fölhasználá­
sával tovább is folytassák, llerbert tanács­
nok ez iránt m egnyugtatja L ittkét és a 
közgyűlést kijelentvén, hogy utcaöntözésre 
m ost a Jialokány-tóból és a bálicsi vízből 
vesznek vizet. A közgyűlés végül fölha­
talm azta a tanácsot, hogy a  vízhiány meg­
szüntetésére szolgáló összes módokat ta ­
nulm ányozván állapítsa meg a költségeket 
és tegyen előterjesztést.

Az 1884 ik évi állami adók kivetése 
befejeztetvén az összes egyenes adó ne­
mek a városi adóhivatal főkönyveiben elő 
Írattak. Felhívja ennek folytán a város 
tanácsa az 1883. évi 44. teikk 30. §-ának 
rendelkezés alapján az összes adózókat 
hogy a d  könyvecskéik kiegészítése, vagyis 
a kirótt adótételeknek a könyvecskékben 
leendő előírása végett a városi adóhivatal­
nál azonnal jelentkezzenek. Azoknak, kik a 
folyó évben első ízben rovattak m eg adó­
val, a kiállított adókönyvecskét a városi 
adóhivatal fogja a legrövidebb idő alatt 
kézbesíteni.

Beteges tanulók ösztöndíja. A fiumei 
hitelbank volt igazgatója, Engel Miksa föl­
djük, jelenleg ischli lakos, fiumei tartózko­
dásának em lékéül 1000 fitos alapítványt 
te tt, melynek évi kam atait a fiumei m. 
kir. áll. főgimnázium egy-egy szegény  és 
beteges tanulója élvezi. A folyó iskolai 
évben egvszerc három tanuló kapja a fel­
szaporodott kam atokat. Mindegyik se g é ly  
dij 45 frt. A folyamodványok julius i-jéig 
nyújtandók be.

— Az uj honvedkaszárnya. A honvéd 
gyalogság részére szükségessé vált a he- 
jérváry-kaszárnya kibővítése, Fzt a vegyes 
bizottság a régi H atthyányi-kaszárnya h e ­
lyén* szánta. A költség 85.400 Irt 09 kr. 
A honvéd kincstár fizet a kaszárnyáért 
11254 fit 00 kr. évi bért. a mit huszonöt 
évig biztosit : ebből 8 százalék levonásá­
val ő gondoskodik a tatarozásról is. A 
város tehát 5754 frt *23 kr. tiszta hért 
kap, a mi a befektetett tőkének (1 és h á ­
romnegyed százalékát teszi. A pénzt a 
pesti kereskedelmi banktól vagy más pénz­
intézettől venné föl a város. A közgyűlés

az erre vonatkozó tanácsi előterjesztést 1 
minden vita nélkül elfogadta s m egbízta I 
a tanácsot, hogy a szükséges kölcsönt 
vegye föl.

— Pécs-siklós-harkányi vasút. A nnak 
a  vasútvonalnak a  terve, mely Pécset 
Siklóssal és H arkánynyal, aztán a Dráva 
valamelyik alkalm as átkelési pontjával 
összekötné, ismét szőnyegre kerül. Régóta , 
húzódik ez a terv egyik engedélyes kézé- j 
bői a m ásikéba; de most újra fölkarolják , 
a  tervezők, m ert egy előkelő állású és 
befolyású egyéniség, ki ennél fogva nagy 
hasznára lehetne a vállalatnak, melegen 
kezd érdeklődni e vasút ügye iránt. U gyan­
csak  ö legközelebb értekezletre fogja össze­
hívni az érdekelteket. A vasút, mely köz­
vetlenül Pécs állomásról indulna ki, hu ­
szonkét községet érintene, s a Dráváig 
menve ott a  Cíuttmann-féle drávavölgyi 
vasúttal képezne kiegészítő hálózatot.

A mi iparosaink nem olvasnak újsá­
got. Fűnek tulajdonítható aztán az, hogy 
két rájuk igen fontos körülm ényről nem 
vettek tudom ást. Az egyik az, hogy a 
villamos erőre berendezett gépek budapesti 
kiállításának megtekintésére a  pécsi kam a­
ránál unn jelentkezett több, m int egyetlen 
egy iparos, holott 2b- 28 olyan iparág van 
itt, melynél kisebb erejű m unkagépek 
vannak alkalm azásban s m elynek villamos 
erőre való berendezése most, m ikor a vil­
lamos erő előállítása csak hónapok kér­
dése, nagyon valószínűleg gondját fogja 
képezni iparosainknak. A m ásik dolog, 
am iben újság olvasása nélkül teljes tá jé­
kozatlanságban vannak iparosaink — az, 
hogy a m unkások baleset ellen való biztosi- 
fását célzó törvényről, mely m ár életbe­
lépett, foga lm uk sincs a m i iparosainknak. 
A legtöbbje azt hiszi, hogy a  m unkásaikat 
valami biztosító társu latnál kell beíratniuk, 
pedig ez a  törvény bizonyos óvóintézkedé­
seknek a megtételét, mentőeszközök s elő­
lege* óvókészülékek alkalm azását követeli 
a  gépekkel s egyéb életet vészéi} eztető 
eszközökkel dolgozó iparosoktól, akik h a  
a  törvénynek eleget nem lesznek, az ellen­
őrzésre kiküldött fölügyelő 2 —300 frt ere­
jé ig  bírságolja meg őket. Az iparkam ara, 
miután fájdalommal tapasztalta, hogy e 
törvény szigorú alkalm azásánál a rettene­
tes sötétségben éldegélő iparosok nagy 
bírságolásnak lennének kitéve, m ert a  j 
törvény nem tudása nem mentő körülmény 
— megbízta a titkárt, hogy c törvényről 
ismertető cikket Írjon s ezt az iparosok 
kezébe ju ttassa  el.

Romániai kivitelünk emelésére tá jé­
koztató füzetet adott ki a kereskedelmi 
miniszter. F füzetekből nagy számmal kül­
dött le a  mi iparkam aránkhoz i s ; félő 
azonban, hogy ezek a  füzetek is arra a 
sorsra ju tnak , mint am a föntebb em lített 
ujságközlem ények is, melyekről a mi ipa­
rosaink szintén nem vettek annak idején 
tudom ást, holott az ö érdekük kívánja, 
hogy szemmel tartsák  az ipart érintő köz­
leményeket s a  szakfolyóiratokat.

Fölfüggesztett főszolgabíró. Tolna­
megyei levelezőnk ír ja : Uöry Lászlót, a 
völgy ségi já rás füszolgabiráját Széchenyi 
8 -iidor gróf főispán állásától fölfüggesz­
tette, állítólag am iatt, hogy a  főszolgabíró­
nak sok adóssága van, ami egy köztiszt­
viselő állásával nem té r össze. Ha minde­
nü tt igy gondolkoznának, m int szomszéd­
ságunkban, akkor sok főszolgabírói állás 
üresednék meg.

Szerencsétlen flótás. Igazán szeszé­
lyes já ték a  a  véletlennek, a mi tegnap 
Somogyi zenekarának derék Hálásával 
esett meg. Két viruló arcú csemetével ál­
dotta vagv verte meg az Ú risten egyszerre. 
Más közönséges halandó se köszöni meg 
az ilyen bő istenáldást, képzelhető hát, 
m ilyen csapás ez egy olyan emberre, ki 
azonkívül, hogy halandó, még liótás is. 
Szerencsétlen fló tás!

—  A kereskedelmi kamarák a milléniumi 
kiállításon. A kereskedelmi m iniszter föl­
hívta a  kereskedelmi és iparkam arákat, 
hogy a  milléniumi kiállításon ők is vegye­
nek ré s z t; Írják meg a kam ara történetét, 
állítsák össze kiadványait. Azonkívül egy­
séges kam arai m appát fognak készíteni, 
m elyhez az adatokat a  budapesti kam a­
rához küldik be s o tt dolgozzák föl azokat.

- -  A szabadalmi ügy rendezése. A sza­
badalm akról törvényjavaslat készült el, 
mely a  sok viszás állapotot teremtő sza­
badalm i ügyet rendezi. F javaslat tá rgya­
lására, mely julius másodikán megy végbe 
a  kereskedelm i minisztériumban, Záiray 
K ároly dr. a  pécsi kereskedelmi kam ara 
titk á ra  is hivatalos.

Választások a városházán. K ihalá­
lozás által m egüresedett többrendbeli vá­
rosi törvényhatósági állás betöltése végett 
a mai városi közgyűlésen ejtették  meg az 
uj választást. A szavazatszedéssel dr. Sze­
red}' József, Dragonescu Döme és 1 .ittke 
József biz. tagok voltak megbízva. A községi 
birói állásra Kisasszondy József rendőr- 
fogalmazó, Németh Béla, Kim G áspár és 
K öhler Róbert ügyvédek pályáztak. A 
többi je lölttel szemben Kisasszondy József 
választatott meg 83 szavazattal kiizsegbiróvá. 
— Az ezáltal megüresedett rendőrfogalma­
zói állást Oberhammer A ntal másodaljegyző 
nyerte el egyhangú választás u tján . A 
gazdaság i felügyelői á llásra egyhangúlag 
Bubregh Nándor választatott meg. ki e 
h ivatalban elődének betegsége és elhalá­
lozása óta a legjobb sikerrel felelt meg.

-  A nyilvántartói állásra mindhárom 
rendőrbiztos pályázott. Kollégáival szem ­
ben ezen állásra 52 szavazattal Csendes 
A lajos rendőrbiztos választatott meg. — 
A m egüresedett rendőrbiztosi á llást a  köz­
gyűlés egyhangúlag Selényi A ntallal töl­
tötte be, ki jelenleg a megyei árvaszéki 
írnoki hivatalban dolgozik és kinek meg­
választása szerencsés akvizíciónak mond­
ható. — A m egválasztottak nyom ban le is 
te tték  a  hivatalos esküt.

- Somogyi szubvenciója. I’écs városa 
a mai közgyűlésen tárgyalta  Somogyi 
Károly kérelmét az évi segélyösszeg meg­
szavazása iránt. A közgyűlés, úgy mint 
az előző években, 800 Irtot szavazott meg 
Somogyinak.

A foreáüskola kibővítésének kérdé­
sével is foglalkozott m a a  városi közgyű­
lés. Aidinger  János polgárm ester indítvá­
nyára a választások megejtése előtt tá rgyal­
tá k  a tanácsnak e tárgyban te tt előter- 

I jesztését a  kibővítéshez szükséges szom­
szédos teleknek megvételét illetőleg. A 

I kiküldött szakbizottság jelentése szerint a 
i kibővítésre legalkalm asabb telek a főreál- 
! iskola épületétől nyugatra fekvő Taizs-félo 
| telek. Fzt a telket fölajánlták 10,000 frt ért. 

Célszerűnek m utatkozik a  telek megvétele 
első sorban azért, mert ezen a  te lken a  

j Zrínyi utcára nyilólag van egy uj ház, 
i m elyet nem kell igénybe venni és mégis 
| 300 forintot jövedelmez. Az uj épület egy 
| vonalba hozható a régivel és a  két ház 
I folyosója közv.-tetlen összekapcsolható. A 
j k e id re  fekvő F iscnhut-féle te lket is föl- 
I a ján lo tták , ugyancsak 10 ezer forintért.
I Fz a telek azonban semmi előnyt sem 

biztosit, noha nagyobb m int a  nyugoti. 
' Sőt hátrányosabb volna ennek m egvásár- 
I lá sa , mert az építkezést sem lehetne egv 
! vonalban keresztül vinni, drágább is lenne, 
| m ert a jelenlegi igazgatói lakást és a la- 
I boratoriumot át kellene alakítani és elhe­

lyezni, azután a 300 forint jövedelemtől is 
j elesnék a  város. Az építkezés összes költ­

ségei, beleszám ítva a te lek árát is. 13452 
I forintra rúgnak. K inek fedezésére a város 

tanácsa javasolja, hogy valamelyik licly- 
; beli pénzintézetnél vegyen föl a város 
j kölcsönt. Kunok törlesztésére 300 forint 
j jövedelem áll rendelkezésre. A közgyűlés 
1 egyhangúlag  magáévá te tte a tanács »!ö-
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terjesztését belátva, hogy a jelenlegi m i­
zériákon egyelőre m ásként segíteni nem j 
lehet. Az építkezéshez még a nyári szün­
idő folyamán hozzálátnak, hogy a jövő 
tanév elején az összes beiratkozásra je len t­
kező tanulók fölvétethessenek.

Búcsúzó tanítónő. Érdekes, hogy 
Pécs város oktatásügyének egy jókora 
része a gyakorlati téren hajdan, egy em ­
beröltő előtti időben a H akseh-család ke­
zébe volt letéve. A néhai öreg Hakseh 
M átyás volt egyike azoknak a tanítóknak, 
akik a város autonóm iskola kezelése ide- j 
jóben vezették az oktatást. Az ő felesége 
és gyerm ekei segédkeztek neki a nehéz 
m unkában. Leánya, hakseh  Ágnes, ak i j 
már jóideje nyugalomba vonult, egyike | 
volt Pécs legjobb tanítónőinek a gyakor- ! 
la tban . Az öreg H akseh egyik fia, Hakseh I 
Ignác, szintén mint igazgató-tanitó halt 
meg, akit köte’ességtudásban kevés tanító 
ért utói. Lnnék neje, most özv. Hakschné 
G laser F ranciska ugyancsak m int tanítónő 
m űködött máig. .‘lő évi szolgálata ala tt bám u­
latos lelkiismeretességgel téve eleget h iva­
tásbeli és anyai kötelességeinek, nem csak a 
hatóság  folytonos elismerésére szerzett érde­
meket, melyeket többször kivételesen ju ta l­
mak megszavazásával is m éltatott, hanem  a 
szülőknek is osztatlan dicséretére szolgáit 
rá. ..Minta tanitónő‘ -nek címezték, aki 
valóban e tulajdonságával nagyban hozzá­
já ru lt. hogy Pécsvárosának jelenlegi ta ­
nítónői kara ma viszont m intaképpen szol­
gálhat bárm ely város tanítónői karának. 
Két leányát szintén tanítónőnek nevelte s 
egyike, hakseh  F.milia tényleg működik 
is a város szolgálatában, valam int vele 
együtt a néhai Hakseh M átyásnak még 
egy unokája, Hakseh József is rendes ta ­
nítója e városnak. Haksehné Glaser F ran ­
ciska a mai nappal vonult hivatalosan 
nyugalom ba: ma szavazta meg a közgyű­
lés nyugdíj illetményét s ma vett búcsút 
tőle a tanítótestület a belvárosi leányisko­
lában, melynek igazgatója volt. Ma fél 
kilenc órakor a belvárosi leányiskolában 
gyűltek össze a pécsi tanítótestület tagjai. 
Első sorban N ic k  dózsa tanítónő, a belvá­
rosi leányiskola jelenlegi igazgatója bú­
csúzott el a  belv. leányiskola nevében, 
melynek növendékei részéről Eibach Ma­
riska IV. oszt. tanuló mondott búcsúszót 
Ilakschnénak. akinek szép virágcsokrot is 
nyújto tt át. Végül S  chncider föl ügy. igazg. 
vett búcsút az egész tanítótestület nevében a 
nyugalom ba vonulótól, m int olyantól, a ki­
nek érdem eit ő van leginkább hivatva elis­
m erni, ő, a  ki vele együtt képezte magát 
tan ítóvá, a  ki együtt tett vele képesítőt, 
a kivel együtt léptek a város szolgálatába, 
s együtt léptek is le a tanítás gyakorlati 
teréről. Harmincöt évi fáradatlan m unkás­
ság és kevés fizetés — ez volt az ő ősz- | 
tályrészük. I)e egy megm aradt a nehéz 
évek után, a mit magával vihet a nyu­
galom ba : kartársai őszinte szeretető, m e­
lyet m agának kivívott. Wakschné könyezve 
mondott köszönetét az ót szeretetük je lé­
vel clhalmozó kartársaknak. A leányiskola 
növendékei még a Hym nuszt énekelték el, 
mire Ilaksehné a tantestület minden egyes 
tagjától elbúcsúzott. Hakseh Lajos szer­
kesztőségünk tagja, fia a most nyugalomba 
vonuló tanítónőnek.

Az uj főmérnök. M unczhardt Géza, 
az elhunyt városi főmérnök helyébe nehéz 
U tt volna méltó utódot találni, ha véletle­
nül nem Raueh János lett volna az első 
osztálym érnöke a városnak, akit a mai 
közgyűlésen városi főm enüikké nevezett ki 
a főispán- Raueh, ki iskoláit, épp úgy mint 
M unczhardt, P écsett végezte, a m űegye­
tem leszorgalm asabb hallgatói közé tarto­
zott s gyakorlatilag is kitűnő kvalifikációt | 
szerzett arra, hogy egy  ily fejlődő város j 
technikai gondjait kellő szakértelem m el el- ; 
láthassa. Az ö kinevezése főmérnökké épp 
oly nyereség , mint volt Munczhardté, aki- ' 
nek ő jobb k eze volt.

A Kossuth-szoborra. A pécsi nem­
zeti kaszinó választm ánya elhatározta, 
hogy a pécsi és budapesti K ossuth-szobor 
alap javára  100— 100 koronát ajándékoz.

Uj virilista. Asztalos János pécsi 
ügyvéd, ki Pécsről eltávozik, lemondott a 
városi virilista jogáról. A közgyűlés a . 
legelső póttagot, Krausz Jenő ügyvédet 
hívta be A sztalos helyébe.

A vasúti pályaudvar ügye a közgyű­
lésén. A tanács beterjesztette a pályaudvar 
kibővítése érdem ében m egtartott közigaz­
gatási bejárásról fölvett jegyzőkönyvet s 
ezzel kapcsolatosan a budai külvárosi bi­
zottsági tagok által a budai vásártéren léte­
sítendő megállóhely iránt beadott kérvényt. 
Ez utóbbira m egjegyzi a tanács, hogy 
már a jegyzőkönyvbe a maga részéről 
m egtette ez irán t a kérelm et s Ígéretet is 
nyert arra , hogy ha műszaki nehézségek 
nem merülnek föl, úgy  a minisztérium a 
kérelm et teljesíteni r ' xpp biz. tag,
miután a villam ossági részvénytársulatnak 
adott telekből szükség  lesz egy részre a 
megálló hely létesítéséhez, arra kerté  a 
polgárm estert, hogy a társulatnál eszkö­
zölje ki a szükséges telekrész visszaenge- 
dését annyival is inkább, mivel arra  a 
társulatnak szüksége nem lesz. Littke biz. 
tag nagy szükségnek tartja e megállóhely 
és árurakódó állomás létesítését, de attól 
tart, hogy ekkor a tolatások miatt a sik­
lósi utcai és malomutcai átjárónál még 
több kellem etlenség fog előállani mint ed ­
dig. A közgyűlés Papp indítványának be- 
levonásával elfogadta a tanács előterjesz­
tését.

A nemzeti kaszinó estélyei. A pécsi 
nemzeti kaszinó választm ánya július hó 
5-én az itt időző orvosok és term észettu­
dósok tiszteletére fényes estélyt ad, m ely­
nél, épugy mint az ismerkedési estélyen, 
a katonazenekar és a cigánybanda fog 
já ts z a n i; a kerthelyiségek fényes k iv ilá­
gításáról is gondoskodva lesz. A legköze­
lebbi nyári táncestély t a  nemzeti kaszinó 
július hó II-én  rendezi.

Erdöhivatali segédi állást szervezett 
a közgyűlés az eddig volt alerdészi állás 
helyett, mely a nyugalom ba vonuló Saághy 
Sándor alerdész u tán m egürült. Az uj á l­
lásra azért van szükség, m ert az erdészeti 
hivatal m unkája tetem esen megszaporodott, 
meg azért is, hogy az erdőhivatali segéd, 
akinek képzett szakem bernek kell lennie, 
esetleg helyettesíthesse az erdőmestert. 
Évi fizetése az első évben HOO frt, a to ­
vábbi években 900 frt, 12 köbméter tűzifa, 
kiküldetéskor 2 frt napidij és egyéb já ­
randóságok.

-  Utcaszabályozás. A  szigeti külvá­
rosban levő tábornok-utca szabályozására 
vonatkozólag te tt előterjesztést a város 
gazdasági tanácsnoka a tanácsnál, s ez ma 
a közgyűlés elé vitte e tervet. A tábornok­
utca görbe végében P rager Jánosnak van 
telke, m elyet ha lemetszenek, nyil-egyenes 
utcát formálnak a görbe vonalú sikátorból. 
A városnak ez az egész művelet a telek­
vásárlással 6oo forintjába kerül, m ert vi­
szont a mai utcarész, mely a szabályo­
zási vonalon egészen túl esik, házhelye­
kül lesz eladható s a lerombolandó ház

épületanyagából is m egtérül valami. A 
közgyűlés a te lekvételhez m egadta a ta­
nácsnak a fölhatalmazást.

Bomlásnak indult betegsegélyzö 
egyesület. A  pécsi munkás-betegsegé/yzö egye­
sület, mely tag jait betegségükben istápolja, 
úgy látszik : a m aga betegségében nem 
tud  segélyére lenni önm agának. A zt a  hirt 
kap tuk  az egyesületről, hogy mintegy 
hatvan  tag ja  elégedetlenkedik és ki akar 
lépni az egyesületből. Legközelebb meg­
beszélésre jönnek össze az elégedetlenek, 
s valószínűleg m ég más tagokat is rávesz­
nek az egyesületből való kilépésre.

Nemzetközi bányász-sztrájk. Mint 
beavatott helyről értesülünk, a  bányászok 
nemzetközi sztrá jkra készülnek, a miben 
nem csupán a  szénbányák m unkásai, ha­
nem a fém bányászok is részt vesznek. Ez 
a  szándék tudom ására ju to tt a bányatu­
lajdonosoknak és most nyakra-főre dol­
goztatnak, hogy a sztrá jk  idejére kellő 
mennyiségű bányászott anyaggal legyenek 
ellátva. A sztrájk m egkezdésének ideje 
állító lag  nem messze van már.

Színház, irodalom, művészet.
%* A bombignaci képviselő. Bissonnak 

e pompás helyzet-vigjátéka, jobban mondva 
bohózata, volt a második prem ier, melyet 
X á d a i itt m űködésének köszönhetünk. 
Csodálatos, hogy e határozottan jobb izü 
és jobb ízléssel m egirt bohózatos vígjá­
téknak kevesebb közönsége volt, m int a 
sikam lóságokkal s otrom baságokkal tele 
2j i  e<iik cikk-x\ek. C hantelaur g ró f (N ádai) 
szeretne kissé szabadulni a családi una­
lomból s azért kitalálja, hogy öt képvise­
lőnek jelölték ki a bombignaci kerületben. 
Ezzel az ü rügygyei elsurran a házból, de 
nem Bombignacba, hanem Parisba, maga 
helyett pedig titkárát (H allat küldi le az 
ö nevével Bombignacba. O tt m eg is vá­
lasztják a grófot, csakhogy nem kirá lypárti, 
hanem  radikális köztársaságival, aztán meg 
a titkár úr némi szerelm i viszonyoeskába 
is keveredett Bombignacban a g ró f  neve 
szám lájára. Ezekből itthon aztán szörnyen 
m ulatságos helyzetek fejlődnek, amik N ádai 
rem ek színezésével állandó kacagásban 
tartják a közönséget.J A z  összjáték ezúttal 
jobb volt, mint az előző előadáson, p .— i.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
(*) Gazdasági tudósítás. A  megye min­

den részéből beérkező jelentések szerint a 
gabona s egyéb vetemenyek állása kitűnő, 
a lehető legjobb termésre van kilátás úgy 
mennyiség mint minőség dolgában. A szőlő 
—  természetesen az ujitott szölőskertek- 
ben —  csodás termést ig é r ; de olyan 
helyeken is, ahol még a meg nem táma­
dott régi ültetés diszfik, szintén jó termést 
várnak. Gyümölcs kivétel nélkül sok te­
rem ; de különösen gazdagok a barackfák, 
melyek Pécs területén mindig is szépen 
tenyésznek. Régen volt ilyen jó termő 
esztendő e nemes gyümölcsre. Akik a 
szép barack termelésre dolgoznak, szinte 
fájdalommal végzik a ritkítást, mely miatt 
százával, ezrével kell elpusztitaniok az éret­
len gyümölcsöt. Pécsett máris van érett 
francia barack. A  L  i t t k e-féle sző­
lőben, mely egyike Magyarország első 

j baracktelepeinek, az idén másfélezer írtra 
! becsülik a termést, melyre már most annyi 
I megrendelés érkezett rendes helyekről : 
; szállítóktól úgy, mint magánosoktól, hogy 
j úgyszólván az egész idei termés le van 
i foglalva.
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Carnot meggyilkolása.
(Tegnap esti sürgönyeink.)

Páris. junius 27. A  St.-Lazare pálya­
udvaron kora reggel óta nagy az élénkség. 
Rendőri intézkedéseket nem tettek. A kép­
viselők kilenc óra felé utaznak el. Yer- 
saillesben igen szigorú intézkedéseket tet­
tek a rend fentartására. A  csapatok a ka­
szárnyákban készenlétben vannak. A  pálya­
udvart katonaság tartja megszállva. Lyon­
ban ma reggel nyugalom volt. Körülbelül 
ugyanoly katonai intézkedést tettek, mint 
tegnap reggel.

Versailles, junius 27. Fél 11 órakor a 
balpárt a Varietés színházban teljes ülést 
tartott. A  pártnak körülbelül 100 tagja 
volt jelen ; a radikális elem túlsúlyban volt. 
Verninhac elnök Brisson jelölését hozta ja­
vaslatba, melyet egyhangúlag ellogadtak. 
A  gyűlés felhatalmazta az elnökséget, hogy 
a kongressuson előforduló eseményeknél 
a körülményekhez képest járjon el.

Versailles, junius 27. A  jobboldalhoz 
tartozó senatorok és képviselők egy gyű­
lésen elhatározták, hogy az első szavazás­
nál Ferrier tábornokot állítják fel jelöltnek.

Versailles, junius 27. A  nemzetgyűlés 
ülése. A  terem és a tribünök zsúfolva van­
nak. A  diplomaták tribünje teljesen meg­
telt. M im ster gróf is jelen van a diploma­
ták közt. Ditfiuv miniszterelnök a minisz­
teri padban ül. Casimir Périer nincs jelen 
az ülésen. A  pártok tömött csoportokban 
ülnek. ChalléméiLeconr elnök 1 óra 10 
perckor nyitja meg az ülést a következő 
szavakkal: Önök tudják a fájdalmas ese­
ményt, amely a kongresszus összeülését 
előidézte, azt az eseményt, amely Francia- 
országot gyászba bori tóttá és az összes 
idegen kormányokat kivétel nélkül mélyen 
megillette. A z elnök felolvassa az alkot­
mánynak a köztársasági elnök választására 
vonatkozó szakaszait, azután megalakult- 
nak nyilvánítja a nemzetgyűlést, mire ki­
sorsolják a szavazatvizsgálókat. I 'lejcante 
képviselő szót kér, hogy a köztársasági 
elnökség eltörlését indítványozza. Miehelin 
is szót kér, de az elnök nem engedi szólni. 
Baitiiry ti’ Ásson képviselő szintén szólani 
akar. (Zajos kiáltások: Kiáll !) Krre a név­
sor felolvasása következik. A  nemzetgyűlés 
tagjai a szokásos módon vonulnak el a 
tribün elölt. Sokan szavazatuk beadása 
után a parkba mennek.

Versailles, junius 27. Casimir Périer-t 
451 szavazattal megválasztották a köztár­
saság elnökévé.

Avignon, junius 27. Itt két anarchistát 
tatóztattak le, kik különösen olasz mun­
kások előtt Carnot meggyilkoltatásáról he- 
lyeslöleg nyilatkoztak.

Becs, 27. () felsége m a délután m a­
gán k ihallgatáson fogadta L őzé bécsi 
nagykövetet. A nagykövet a francia kor­
m ány köszönetét fejezte ki Ő felsége előtt 
am a szomorú esem ény alkalm ából tanúsí­
to tt részvétéért, mely Franciaországot súj­
totta. A k ihallga tás előtt Lozé K álnoky 
gróf külügym iniszterrel értekezett.

Turin, jun . 27. Tegnap este, az éj 
folyamán és ma reggel Lyonból és F ran ­

1894. június 2!).

ciaország más városaiból több száz olasz
érkezett ide, kik onnét m enekültek. Még 
több külön vonatot várnak, melyek me­
nekülőket hoznak. Eddig 3000 olasz m un­
kás érkezett Turinba Franciaországból.

Páris. jun. 27. A H avasügynökség 
coinmunikéje m ondja, hogy Resmann  olasz 
nagykövethez folyton számos táv irat érke­
zik, m elyek a Carnot m eggyilkoltatása 
által egész O laszországban keltett érzel­
m eket tolmácsolják. A nagykövet e távi­
ratokat naponkint közli Ilanorteaux kül­
ügyminiszterrel. A félsziget minden pont­
ján  a legm oghatóbbau nyilvánul a  F ran ­
ciaország iránti ragaszkodás, a gyász.

Páris. junius 2 s. (Ered. táv.) Az 
est nyugodtan folyt le. A mai reggeli 
lapok közül a mérsékelt lapok kedve­
zően fogják Casimir-Perriert. inig a 
radikális és socialista lapok heves 
támadást intéznek ellene. A képvise­
löház socialista csoportja elhatározta, 
hogy Perrier megválasztatása ellen til­
takozik és e végből manifestumot bo­
csát ki.

Lyon. junius 2 8 . (Ered. táv.) A 
város csendes. A katonaság, mely ed­
dig az utcákon táborozott, a kaszár­
nyákba vonult vissza, csak az olasz 
konzulátus áll még őrizel alatt.

Az elfogottak közül 1500 személyt 
kihallgatásuk után börtönben tartottak.

A  k épv ise lő h ö z  m ai ü lése.
Budapest, junius 28. (Eredeti 

távirat.) A képviselöház mai ülésén 
elfogadták a totalisateurről szóló tör­
vényjavaslatot. A képviselöház leg­
közelebbi napi munkarendjét hosszabb 
vita után a kormány javaslata értel­
mében fogadta el a ház.

W e k e r l e  B écsben .
Budapest, junius 28. (Eredeti 

távirat.) Wekerle miniszterelnök teg­
nap Bécsbe utazott, hogy Ó felségé­
nek az ülésszak berekesztését illető­
leg tegyen javaslatot.

K é p v i s e lő v á la s z t á s .
Budapest, junius 2 8 . (Eredeti táv­

irat.) A terézvárosi kerületben ma 
megejtett képviselőválasztásnál 
egyhangúlag újólag Andrássy Gyula 
grófot, a király személye körüli mi­
nisztert választották képviselővé.

L ln d e r  baranyai  dolgai.
Budapest, junius 2 8 . (Eredeti 

távirat.) A képviselöház ma egy­
hangúkig tárgyalta I.inder György 
orsz. képviselő újabb mentelmi ügyét, 
kinek mentelmi jogát a maissi bank 
csódügyében ellene a pécsi kir. tör­
vényszék által emelt vád alapján 
fölfüggesztette a ház.

Hivatalos árfolyamok jegyzései a buda­
pesti áru- és értéktőzsdén.

(A  i'ccs i Ú jság  eredeti távirata.)
Junius 27. Pénzb. á r i. o. é.
1. M agya r aranyjáradék 4<>o................... 120.90
a. M agyar koronáját adek 4"  0................... 94-953. Mag va r vasúti kölcsön aranyban 41 r a >37-4. M agya r vasúti kölcsön ezüstben 41 í' g 101.75

. Magy. kel. vasút áll. kötv. 1876-ból 

. M agy. földteherm. kötvény 4" 0 .

. Italmérési jo g  m egváltási kötvény 

. Horvát-sz lavon földteherm. kötvény 

. Magy. nyerem énysorsjegy kölcsön 

. T iszaszab . és szegedi sorsi

CSSSÍ
O sztrák  ja rad ek  .uanv 
O sztrák  koronaiáradek 1860. évi osztrák állam i

--------------g yá r
M agya r hitelbank-r 

. O sz trá k  h ite lin tézeti részvény .

. O sztr. magy. á llam vasuti részv< 

. 20 frankos arany  (Napoleond'or 

. Ném et b iroda lm i m árka . . .

. London i v i s t a ........................

. P á ris i v is t a .................................

96. -
>49-50142.25 98. -  97-75121.25
147. -  1005 442. -  
35'-50 
342-25 9-97 61.45
1 1

Időjelzés: Változó, felhőzet, hűvös, he­
lyenként csapadék.

A Pécsi Újság t. előfizetőihez.
A  fü rd ő -é v s z a k  b eá lltá v a l é rte ­

s ít jü k  t. e lő fize tő in ket, h o gy  k ia d ó -  
h iva ta lu n k  a la p o t , a k á rh á n y s z o r  
vá lto z ta t ják  is  lak h e ly ü k e t, b á rh o v a  
pon to san  e lk ü ld i, ha a la k á sv á lto z ­
tatás v e le  id e je k o rá n  k özö lte tik . A z  
é rte s íté sb e n  k é r jü k  m in d ig  azt a 
cim et is  m eg je lö ln i, m ely  alatt a lap  
ad d ig  já r t . L e g c é ls z e rű b b  a le gu tó bb  
h aszn á la tb an  vo lt c im sza la go t  az  é r ­
te s íté sh ez  m e llék e ln i. F ü rd ő -v e n d é ­
g e k n e k  k ü lö n ö s  fig y e lm é b e  a já n lju k  
m ég. h o gy  a fü rd ő -é v s z a k  alatt e g y  
h ón ap n á l r ö v id e b b  id ő re  is  fo g ad u n k  
e l m e g re n d e lé se k e t , s  k is e b b  ö s z -  
s z e g ü  e lő fiz e té s i d ija k  le v é lb é ly e ­
g e k b e n  is  bek ü ldh e tők , e gy  s z á m ­
é rt  5 k rt  szám ítva . (N é m e to rsz á g b a  
1 p é ld á n y  6 k r . , a több i k ü lfö ld re  
9 k ra jc á r .)

H á tra lé k o s  e lő fize tő in k et az  e lő ­
fize tés s z iv e s  m ie lőbb i m egú jítá sá ra  
k é r jü k .

P É C S I  S Z Í N K Ö R .

1 lo lnap , pénteken, junius 29-én 
Nádai Ferenc úrnak negyedik felléptével

Megboldogu lt .
V íg já ték , 3 telv. Irta : Bisson A .

P ité i
Franco is
Közszo lga
Yalantine
Angéla

Ö T

bek :

K rdé ly i ?

R . Balogh Ete l 
S z ilágy i Berta

Fele lős sze rkesztő  és laptulajdonos: 
L E N K E I  L A J O S .  

Nyomatott a ..Pécsi Újság" nyomdájában.

Óriási választék
mindennemű férfi, női és g y e rm e k ­
cipőkben bámulatos olcsó árak mellett

KESZLER SÁNDOR
cipészmester üzletében Pécsett, fő-tér, 

városház-cpülct.
S a j á t  m ű h e l y e i .

Javítások elfogadtatnak és gyorsan 
eszközöltetnek. i83i



P é c s  á l l o m á s  m e n e t r e n d j e .

É r k e z i k I n d u 1

V o n a t Honnan Pécsre Pécsről Hova Közvetlen csatlakozás

szám neme felül napsz. óra perc napsz. óra perc felé

1804 szem. Budapest reggel 5 1 2 reggel 5 35 Bosna-Brod

1807 . Bosna-Brod d. e. 8 0 1 - — — —
1842 vegyes Uj-Dombovár - 8 23 _ - — —
1801 gyors j — — d . C. 8 24 Budapest
6311 vegyes — — — — - 8 29 Bécs j
6302 szem. Becs d. e. 9 39 9 49 \inkovcc
1805 Bosna-Bród „ ii 18 11 34 Budapest I j-D°mbo\ áron Bittaazek cs Zákány ,

1853 vegyes — - — — d . U . 9 44 Uj-Dombovár rj-Domboviron ZaBi.,b-Fiumc . . . .  .

1806 szem. Budapest d. u. 4 08 „ 4 2 0 Bosna-Bród Villányon Mohács fele

6301 Vinkovce 5 50 este 6 32 Bécs
1802 gyors Budapest este ; 44 — — — —
6312 vegyes Bécs 8 0 0 — — — —

1808 szem. — — — j — 8 13 Bosna-Brod
1803 - Bosna-Brod éjjel 11 0 2 éjjel 11 40 Budapest - ‘ tr-

Baranyamegyel Hitelintézet mint rószv társaság
B A N K -  é s  V Á L T Ó - Ü Z L E T E

E l r á l y - u t c a  : =  ±3  Ci  S  S  g i i á l y - u t c a . _____________

Elfogad b e t é t e k e t  folyó szár..Iára és betétkönyvekre 4'Vo kamatozással. — E l ő l e g e t  nyújt 
értékpapírokra, vidéki takarékpénztári részvényekre, vesz és elad mindennemű éi*télip2SJJÍi*t es tőzs 
d e m ü v e l e t e k e t  közvetít úgy a budapesti, mint a bécsi tőzsdén, vesz és elad u t a l v á n y o k a t  
minden kereskedelmi piacra.

Váltókat méltányos feltételiek mellett leszámítol.
2 forintos államsorsjegyek.
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Tisztelettől tudatom  a natív közönséiijiol, liosrv

A n n a - u tc a  4 - ik  s z á m  alatt lövő n a j i í i  
A szinliáz-épitós kövotk(*/.tóbon a K in

h ú z a u t b i t .  vittem 
\ -utcál»an odtliit birt

telelőié" építettem

n t .

műtormo-
“1! \  011 i l u ^ .  .  i . M j i i )  t i .  m i .  i .  i n . . . . . . .  a  . i _w. i  m . i  i i " . i . i ' i . i .  i i ; i ' . i \ i " . \ í u , iv  i i i . ’ í ; -

ós s/.oroltom tői. Eiryuttal tudatom, Iio íív  mimlonnoniii 
tolvótolek nálam o -wíhííísb. o/. u j  m í i í e r m e m b e n  (Auna-iitoa -l-ik 
szám) o*»'/Ii<V''.ő h ő t ö k ,  moly műtermemet a nagyérdemű közönség 
s z í v ó s  fíjiyelmébe ajánlom, romólvo, lioiry mélyen tisztelt megrendelőim bi­
zalmukkal a jövőbon is ki ionnak tüntetni.

M é l y  t i s z t e l e t t ő l

ZELESNY KÁROLY udvari fényképész.
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.N e  a lábhoz menj, hanem a fejhez"
•

Joggal vonatkoztathatom ezt az én üzletemre, mert csak 
ily  nagy üzlet*, mint az enyém, képes nyu i'a ri készpénz vá­
sárlásai utján óriási áru-készletet és égj • előnyöket, 
vés költséget, melyek végső következtetésben a’ vevőknek 
javára szolgálnak.

G y ö n y ö rű  m in ták  m a y á n v e v ö k n e k  
in g y e n  é s  íran co .

Gazdag tártaim m in ta k ö n y v e k , melyek páratlanok, 
s z a b ó k n a k  bérmcntctlcnüi.

•*+ K u I u i s z í m  e t e k  -f+
P e r u v ie n  és d o s k in g  a k lé ru s  számára, sza- 
bályszcrü cgycnrul a-szös itek 1 ivatali ... vi tei 

tk. tori-ász,,ki a'<.
tők b i l i á r d -  és já t s z ó a s z tn lo k ra , k o c s iá t -  
h u za to k , ló d é n  és vízhatlan szövetek v a d á s z ­
ru h á k ra ,  m o s ó s z ö v e te k , u tazó  p la id ek ,4 frt.il 14 írtig.
É r té k e s ,  jó ,  ta rtó s, tiszta  g y ap o t p o sz tó ­
s z ö v e te k e t  V- nem ~ . ro n g y o k a t , méh. ,i

fonalat sem állják, ajánl

Stikaroíszky Ján s
B l ’ i i n n  (O sz tó ; .\! r  .:

l egnagyobb gyári posztóraktár 1 2 m illió forint értékben. 
-------------- Szállítás csak utánvét mellett. ■■■ -
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Igo n  fo n to s  ta lá lm án y !
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angolLete'ezés német, magyar, cseh, lengyel, olasz, francia és :

i l I I I I S i l I I l f e i

a  „COLUMBtJS" c im b a lcm v erö fe j,
A z époly fáradságos, m int a lakta lan  pamutozást 

és cérnázást feleslegessé teszi, a  mennyiben egysze­
rűen reáhu/.andó a verőpáleára. m elyrő l m indenkor 
le is húzható ; a legfinomabb nemezből készü l, a verő 
pá lczák ia  rásim ul és selyemgubó a lakú  ; mogszüntet- 
a ptm  toznt tompító hatását s a kellemetlen kopoi 
cás helyett kellem es csengő hangokat nyerünk , soha­
sem pusztul el. m iután esetleges kopás után egy ke ­
véssé forgatva, ism éi egy ’ j verőfejet pó to l; ára a verő- 
pálcák minősége szerin t: ír t  2.— . 2 10, 8.—  és 8.50. 
Külön a *r.olumbiis«-fejek párja 1 frt. fe ltaláló ja a 
S T E R N B E R G  Á R M IN  és  T E S T V É R E  eég. , 
és k ir. ki/., szabadalmazott har.gszeripar B u d a p e s t .  
V I I .  k é r  K e re p e s ié it  36 . sz . A .COLI MIII S* 
cim balom  ve rő . ezé i szerűségéről k ivá ló  szaktek in té­
lyek  elismerő ny ilatkozata i tanúskodnak 4t>44
Kívánatra nagy képes árjegyzék cimbalmokról és más 

egyéb hangszerrekrö/ ingyen és bérmentve.

Ó Q  J © 3 S ©  9 9 9 ^ 9 9 9 9 9 9 9 9

F A I I i h á s  e lö liz e » e « * v e .

P é c s i  Ú j s á g
politikai napilap.

A „Pécsi U jság“ s e m m i f é l e  p á  r t n ;t k,  s z e m é l y n e k  v a n  v é r  <1 c k k ö i n e k 
l e  n e m  k ö t ő i  t, t e l j e s e n  f  ü  g  g  e 11 e n ii I s z a b a d e l v ű  s z <■ I l e in l> r n s z e r k e s z t e t t 
politikai napiiap.

A „Pécsi Újság" kitűnő m unkatársainak  nagy szám ánál, továbbá úgy a  politikai-, mint a 
n ap i-h irszo lgála t te rén  létesített széles körű  összeköttetéseinél fogva naponta oly gazdag , érdekes és 
minden tek in te tben  becses tartalom m al je lenik  meg, am ilyennel vidéki lap nem igen dicsekedhetik.

A „Pécsi Újság" a  legjobban é rtes íte tt vidéki politikai napilap. Oly összeköttetéseket szerze tt, 
melyek révén  naponta kimerítő és terjedelmes táviratokat közölhet, többet, mint bárm ely más 
vidéki lap. A  legtöbb távirati hírével m egelőzi a fővárosból érkező lapokat, melyekben a 
közönség csak másnap es e o lvashatja  a . Pécsi Ú jság" által m ár közlötteket, m ert — a vasárnapokat, 
kivéve, m ikor a „Pécsi Ú jság* szünetet ta rt

M F *  a „Pécsi Újság" minden nap délu'an jeíenik meg. *7SJS
A .P écs i Újság" t e h á t  v e r s e n y e z  az a z n a p  i d e é r  k e z d  f ő v á r o s i  h í r ­

l a p o k k a l  i s .
A „Péosi Újság" h írro v a ta  mindig élénk, gaz- ag  tartalm ú G yors és jó értesüléseivel, valam int 

irodalm i szem pontokból is kifogástalan újdonságaival egyetlen lap se versenyezhet.
A .P écs i Ú jság i g e n  a l k a l m a s  h i r d e t é s i  k ö z e g .  M éltányos h irdetési 

á ra i m ellett m iután a  közönség m ár is igen érdeklődik  a lap irán t — hasznos szolgálatokat tesz a 
hirdető  közönségnek.

A „Pécsi Újság" a l e g o l c s ó b b  h e l y i  l a p .  tűért bár naponként jelenik meg 
a lehető leggazdagabb és legérdekesebb tartalom m al, lőlizetési á ra i a legalacsonyabbak.

Előfizetési árak Pécsett, házhoz hordva:

egész évre 10 frt, — félévre 5 frt, — negyedévre 2 frt 50  kr.
Vidékre: egész évre 12 frt, — félévre 6 frt, — negyedévre 3 frt.

A lap szives tám ogatásá t kéri tisztelettel
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a Folyó év  Folyamán out épü lőfélben  ló\<> em ele te s  h ázat ^

szán d ék ozik  kiépít te  tn i. m iért is  fel h iva tn ak  az érd ek eltek , 2*2

liogv  zárt aj; kát 77)0 //•/ bá n atpén zzel ja l ia s  h ó  8-ig  

aló lirt igazgatóságn á l b en yú jtan i sz ívesk ed jen ek . &íí|

A terv. a 14 780 f r t  117 krb a n  m egá llap íto tt k ö ltség - ^  

v etés  és a feltételeik naponta d é le lő tt 0 12-ig, d é lu tán

2 l-ig az in téze t h o lv iségéb en  m egtek in th etők .
K g *
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szánt tárgyak szabott iryári árak szerint natív választékban, r<*inIki\ iiI izlésivs 
kivitelben, valódi ezüst és chilin ezüstből

» « •  5 írltól 20 írtig
úgymint:

Fel szol gál ó  t á l czák ma j o l i ka be t é t t e l ,
a s z t a l i  a U v á » y o k >

kenyér kosaink. g\ ümolcst rtók, étszelek st »>.
a !eyjutányosísbbv:n beszerezhetők

SCHÖNWALD IMRE ^ íSK tíSU
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